Detrimenta

Recenset autem collegium inter detrimenta praeter tantopere aucta contributionum onera etiam autumnis sterilitatem, ducentis fere vasis urnis minus

ac aliis annis cellario illatis, ex quo necesse fuit notabile damnum obvenisse collegio, utpote cuius annui redditus magna in parte a vineis dependent.

Emolumenta

Inter emolumenta recensendi veniunt floreni 400, a reverendo patre provinciali in subsidium collegio assignati, ut habetur in ratione procuratoris provinciae. Inter sacra vero emolumenta [126r] venit refusus de novo calix tanto artificii splendore, ut 200 florenorum pretio aestimetur. Duae item praedivites casulae, quas proprio acu expinxit illustrissima herula Maria Esther comitissa ab Edling, veterana templi nostri benefactrix, ac eius munifica atque industria pietate ubi binae adhuc accesserint casulae, auctum se gratulabitur templum nostrum integro ornatu.

Res Seminarii

In Seminario Werdenbergico alebantur convictores et alumni universim 42, inter quos sex comites, tres liberi barones, plures provinciali ex ordine. Saecularibus ecclesiasticis accesserunt tres, unus Societati nomen dedit; unus Parmensi collegio pro praefecto transmissus.

Philosophi, praeter quinque tentamina in refectorio habita, duo universam logicam propugnarunt. Clerici omnes dictionibus sacris in refectorio exerciti. Rhetores et poëtae saepe marte proprio elaborata themata perorarunt.

Vetus Indefessorum academia, domicilii huius non postremum olim ornamentum, restituta hoc anno est, collectaque per annum diligentiorum pugilum merita, coram lectissimo auditore sexta demum augusti publicata sunt ab academiae principe. Novum subinde candidatis thema propositum, super quo latino italoque versu decertantibus academicis tandem honor obtigit, collato singulis a principe insigni aliquo, quod apposito epigramate notabatur.

Res oeconomica per reverendum patrem provinciae praesidem sublevata florenus 125. Regio aerario florenos 100, annuo foenore fructificaturos, mutuo dedit. Manualia debita 500 rhenensium superantia exolvit. Domus colonicae Salcani, ipsumque dominicale aedificium restaurata sunt. Una vero domus Villesii, ruinam minitata et pluribus iam annis inutilis, hoc anno muro tectoque ita reparata est, ut illico elocari potuerit.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

[126v]

1759

Numerus personarum

Societas Goritiensis anno hoc religiosos viros triginta complexa est, quorum duodeviginti, uti sacerdotii honore ita et amplificandae divinae gloriae studio, caeteros antecellebant; magistri teneram iuventutem in scholis, cum pietate tum literis strenue informabant quatuor; reliqui octo Marthae laboribus distinebantur.

Numerus communicantium et celebrantium

Sociorum unanimes conatus in divino cultu promovendo proximique procuranda salute, qui fuerint quamque utiliter adhibiti, vel ipse eucharisticae mensae accumbentium initus census argumento est: eos vigesies octies mille supra quingentos fuisse distributae minores particulae testantur, praeter octo millia maiorum hostiarum, quibus onnipotenti Deo a nostris simul atque ab externis sacerdotibus ad aras litatum est.

Concionum fructus

Fructus hic sane uberrimus debebatur omnium quidem sociorum in vinea Domini excolenda, prout suum quemque munus sinebat strenue desudantium, sed cum primis pio eorum ardori, qui e suggestu sive rudiorum aetatulam fidei rudimentis domi atque in oedeo divae Ursulae imbuebant multiplici et indefessa industria sive adultioribus Dei verbum ingenti sacrae eloquentiae fama nostrique nominis commendatione interpretabantur. Suis certe dictionibus id effecerunt, ut conscientiae tribunalia, pro quibus ipsi sedebant, fierent multo frequentatissima. Is, qui italico sermone ad nobilem et confertam semper concionem dixit, kalendis ianuarii sanctissimo Iesu nomini panegyrim contexit; tres dictiones panegyrico-morales per decursum xaverianae devotionis, duas item in triduo divi Aloysii cultu eo fine habuit, ut suos auditores ad horum sanctorum venerationem iuxta ac imitationem amplius inflammaret. Slavica vero gens suum praeconem avide adeo dicentem audivit, ut e remotioribus plerumque pagis nullam aëris inclementiam verita, ad eius verba excipienda admodum frequens constanter advolarit. Expetivere eum sibi alienae quoque exedrae, e quibus cum diceret, conceptam de se expectationem abunde complevit. Dixit ad Sanctum Ioannem in Duin ab reverendissimo loci archidiacono accersitus

pro anniversaria dedicationis celebritate; apud patres carmelitas in colle, civitati adsito, pium sacri scapularis usum laudibus prosecutus est; demum apud patres franciscanos in Monte Sancto de pretio indulgentiae, a Portiuncula dictae facunde disseruit. Silentio praetereundus non est pater Octavius Cavelli, qui ab inclytis statibus, pro concionibus verni ieiunii tempore habendis Vincentia accitus, universae civitati sic probatus est, ut summis, qui unquam hic auditi sint oratoribus conferretur.

Conversatio cum proximo

Nec tamen intra templorum parietes passus est se contineri inquietus operariorum nostrorum ardor, procerum etiam domos, pauperum casas, carceres atque ergastula felici successu corripuit: ubi et virtutum incrementum pro viribus promotum et vitiorum semina aut in ortu suffocata aut, ubi iam succrevissent, radicitus evulsa, et peccandi occasiones sublatae et fama manifesto periculo erepta et pauperum praecipue decumbentium inopia larga stipe sublevata. Par coniugum iniqua thori atque adeo domus separatione non leve aliis offendiculum praebebat. Et vir quidem in proposito sic obstinatus erat, nullis ut rationibus, nullis etiam minis ab ecclesiastico magistratu intentatis ad coniugalis amoris redintegrationem permoveri posset: sed nostri cuiuspiam ardenti zelo cessit tandem pertinax et vetere prorsus extincto odio uxorem in pristinam gratiam recepit; unus, ob furta atque rapinas per iudicis sententiam ad rostrum damnatus, nostrum nactus, a quo ad supremam luctam compararetur, incredibile quanta animi praesentia et fortitudine, quanta item pietate et ardore duram mortem exceperit; quo quidem spectaculo eo uberius universa civitas cepit solatium et voluptatem, quo minorem de eius dispositione ad mortem pie obeundam nec temere opinionem susceperat.

Templi festivitates

In festivitibus nostri templi celebrandis nihil de superiorum armorum splendore et magnificentia demissum. Diem circumcisionis pontifex ad aras condecoravit illustrissimus ac reverendissimus capituli decanus e comitibus ab Edling; idem solemnem litavit hostiam festo sine labe Conceptae Virginis, cui festo non vulgare additum est ornamentum per hymnum ambrosianum, ob recentem ad Maxen relatam de Borussis victoriam decantatum. Petiit vero, nostro in templo praeter morem id fieri ut liceret, ad eius diei solennitatem illustriorem reddendam excellentissimus generalis commen-

dans Antonius comes de Puebla²⁶⁷, qui etiam, praecipua huius nobilitate stipatus, functionem sua praesentia cohonestavit. Triduum anticinerale clausit excellentissimus archipraesul, qui consuetam duxit supplicationem, canonicis aliquot et clericis sui seminarii omnibus assistentibus.

Sanctorum indigetum cultus

Divus patriarcha Ignatius mystam ad aras habuit admodum reverendum parochum Rancianensem, laudatorem vero e suggestu admodum reverendum dominum parochum Mossensem Petrum de Martini²⁶⁸, qui egregia sua facundia disertis oratoris partes omnes explevit. Occasione grassantis cornuta inter pecora contagii latex ignatianis exuviis consecratus, accurrentibus confertim ruricolis distribuendus fuit, cui etiam eorum non pauci sui pecoris incolunitatem adscribunt. Divum Indiarum Apostolum consueto novem dierum cultu potissima civitatis pars venerata, sacra ipsa die adfuit multo frequentior, avidaque excepit divi patroni laudes, quas admodum reverendus pater guardianus franciscanorum copiosa panegyri complexus est. Festo angelici iuvenis divi Aloysii non modo repetita a copiosissimis clientibus per continuos sex dominicos dies homologesi, sed triduo etiam cultu, binis ab italo nostro oratore concinnatis dictionibus promotus, prosum est. Libellis divi vitam complexis et copiosis eius iconibus in cultores distributis mirifice aucta veneratio, quam vicissim sanctus non paucis nec vulgaribus beneficiis remuneratus est. Unus prae caeteris, gratitudinem suam testaturus, coronam radiis auratis argentoque coruscantem benefactoris imagini, publicae in templo venerationi propositae, applicuit. Sanctorum vero, Xaverii una et Aloysii opem sacerdos quidam praesentem sensit in servatis a communi interitu binis bobus, quos ei immitis lues, enectis aliis reliquos fecerat, contagio enim hos quoque afflatos languere dominus cum videret, humanis remediis nequidquam adhibitis, ad divina confugit; bis (?) eo fine rem sacram fecit in divorum honorem; boves illico stupentibus vicinis melius habere, viribusque sensim receptis plene convaluerunt.